
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  516

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 126 DEL 16-12-2019

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE ALL'ASSOCIAZIONE SANTESI FESTA
BELLA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE
"FESTA BELLA 2019" - IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato in modo considerevole
dagli eventi sismici iniziati a decorrere dal 24 agosto 2016, che hanno devastato il territorio
sia nel patrimonio materiale pubblico e privato che nel tessuto sociale;

Dato atto che la rievocazione “Festa Bella” è una delle più antiche tradizioni rappresentative
della memoria storica della comunità della Frazione di Spelonga, manifestazione interrotta dai
tragici eventi sismici del 24 agosto 2016 e che è stata riproposta per la prima volta nell’estate
2019;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.95 del 24/07/2019, con la quale è stato
disposto, tra l’altro, di concedere il patrocinio alla manifestazione culturale “FESTA BELLA
2019” che si è tenuta nella frazione di Spelonga di Arquata del Tronto nel periodo dal 2
Agosto 2019 al 1 Settembre 2019 e di liquidare eventuali contributi provenienti da altri enti
pubblici (Regione Marche) destinati alla realizzazione della manifestazione, previa
acquisizione di  relazione sulle attività svolte e dettagliato rendiconto delle spese sostenute
dall’associazione;

Considerata la nota dell’Associazione Santesi Festa Bella con la quale veniva trasmessa una
relazione sull’avvenuta realizzazione della rievocazione, il suo regolare svolgimento come da
programma e relativo rendiconto economico/finanziario delle spese sostenute;

Evidenziato che, alla luce dell’inevitabile calo di turismo provocato dagli eventi sismici del
2016, la natura poliedrica della manifestazione, la quale oltre ad avere un indirizzo
folkloristico e festoso, si è caratterizzata anche di rilevanti componenti culturali e religiose, ha
richiamato molteplici tipologie di turisti provenienti da tutto il territorio marchigiano, ma
anche nazionale ed internazionale, che hanno affollato, nei mesi estivi, la frazione di
Spelonga e tutto il territorio del Comune di Arquata del Tronto;

Richiamato il Decreto del dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche
n.167 del 26 settembre 2019 con il quale si concedeva un contributo al Comune di Arquata
del Tronto per la realizzazione e la promozione della “Festa Bella” 2019 di Spelonga,
impegnando la somma di euro 15.000,00 a carico del capitolo 2070110095 del Bilancio
Regionale 2019/2021, annualità 2019;

Considerato che il Comune di Arquata del Tronto, nella persona del sindaco pro tempore
Aleandro Petrucci, ha trasmesso al Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche la
domanda di liquidazione contributo (prot.12613 del 04/11/2019) con relativi allegati:

relazione conclusiva di progetto comprensiva di schema di bilancio consuntivo,-
relazione analitica relativa alle spese sostenute con allegate copie delle fatture e delle-
relative quietanze di pagamento,
dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa ai requisiti posseduti,-

il tutto redatto su regolare modulistica approvata con Decreto SVM n.216 del 27/11/2018;

Oggetto:

2

CONTRIBUTO REGIONALE ALL’ASSOCIAZIONE SANTESI FESTA BELLA PER
LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “FESTA BELLA 2019” –
IMPEGNO DI SPESA.



Richiamato il Decreto del dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche
n.244 del 16 dicembre 2019 con il quale si liquidava il contributo di euro 15.000,00 al
Comune di Arquata del Tronto per la realizzazione e la promozione della “Festa Bella” 2019
di Spelonga, imputando l’onere al capitolo 2070110095 del Bilancio Regionale 2019/2021,
annualità 2019, come da impegno assunto con DDSVM n.167 del 26/09/2019;

Ritenuto dover procedere all’accertamento in  entrata  del contributo regionale di euro
15.000,00, con imputazione al capitolo 6014 e di procedere alla liquidazione dello stesso al
fine di consentire all’Associazione di provvedere al pagamento dei vari servizi e forniture;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 11/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019 e il bilancio
pluriennale 2019/2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 13/05/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie
definitive per l’anno 2019;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

Di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di  impegnare la somma di euro 15.000,00 quale contributo concesso dalla Regione2.
Marche, a favore del Comune di Arquata del Tronto, per la realizzazione della
manifestazione Festa Bella 2019;

Di liquidare a favore dell’Associazione Santesi Festa Bella di Spelonga il contributo3.
regionale di cui sopra, non appena lo stesso verrà introitato nelle casse comunali;

di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 15.000,00 al4.
capito 5018 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000
n.267;

                                                                     Il Responsabile del Servizio di A.G.
                                                                                  Dott. Polidori Mario

___________________________________________________________________________
__
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

3



                                                                La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                               Dott.ssa Albertini Stefania

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 18-12-2019 al 02-01-2020
Arquata del Tronto 18-12-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 18-12-2019    al
02-01-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

5


